
#SOTEU

STAV UNIE 
V ROCE 
2021

15. ZÁŘÍ

URSULA VON DER LEYENOVÁ
Předsedkyně Evropské komise

ec.europa.eu/soteu2021



UNIE
ST

AV

CH
RO

NO
LO

GI
CK

Ý 
PŘ

EH
LE

D



ZÁŘÍ
2020

18 . 9
Unie rovnosti: Komise předkládá vůbec 
první akční plán EU proti rasismu.

23 . 9
Nový pakt o migraci a azylu 
předpokládá lepší a rychlejší postupy v 
celém azylovém a migračním systému 
a vyvažuje zásady spravedlivého 
sdílení odpovědnosti a solidarity.

24 . 9
Evropská komise přijala balíček pro oblast 
digitálních financí, zahrnující strategii 
v oblasti digitálních financí a legislativní 
návrhy týkající se kryptoaktiv a digitální 
odolnosti pro konkurenceschopný finanční 
sektor EU, který spotřebitelům poskytuje 
přístup k inovativním finančním produktům 
a současně zajišťuje ochranu spotřebitele 
a finanční stabilitu.

ŘÍJEN
2020

6 . 10
Přijímá se komplexní hospodářský 
a investiční plán, který má uspíšit 
dlouhodobou obnovu západního 
Balkánu a podpořit regionální 
integraci.

7 . 10
Komise přijímá nový desetiletý plán na 
podporu Romů v EU.

8 . 10
Komise schválila smlouvu s 
farmaceutickou společností Janssen 
Pharmaceutica NV, která zemím EU 
umožňuje nakoupit očkovací látky pro 
200 milionů lidí a zároveň jim dává 
možnost očkovací látky nakoupit pro 
dalších 200 milionů lidí. Komise již dne 
14. srpna dosáhla první dohody s
farmaceutickou společností AstraZeneca.
Tato dohoda představovala základ pro
nákup 300 milionů dávek očkovací látky
s opcí na nákup dalších 100 milionů
jménem členských států EU.

2

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



14 . 10
Zelená dohoda pro Evropu: 
Komise přijímá novou strategii 
pro chemické látky, jejímž cílem 
je vytvořit životní prostředí bez 
toxických látek.

21 . 10
Komise vydává v rámci nástroje 
EU SURE první sociální 
dluhopisy v objemu 17 miliard 
eur na pomoc při ochraně a 
zachování pracovních míst.

27 . 10
Španělsku, Itálii a Polsku je vyplaceno 17 miliard eur 
jako první splátka finanční podpory členským státům v 
rámci nástroje SURE. Prostředky z programu SURE dosud 
získalo až 30 milionů pracovníků a 2,5 milionu podniků. 
EU již poskytla 19 členským státům celkem asi 90 
miliard eur.

28 . 10
Komise předkládá návrh směrnice EU, která 
má zajistit, aby pracovníci v Unii byli chráněni 
přiměřenými minimálními mzdami, jež jim 
umožní důstojný život bez ohledu na to, kde 
pracují.

LISTOPAD
2020

11 . 11
Zahajuje se nový program 
pro spotřebitele, který má 
spotřebitelům v EU dát větší 
možnost aktivně se podílet na 
ekologické a digitální 
transformaci.

11 . 11
Komise schválila smlouvu s 
farmaceutickými společnostmi 
BioNTech a Pfizer, která v první fázi 
umožňuje nakoupit jménem všech 
členských států EU 200 milionů 
dávek a obsahuje opci, na jejímž 
základě lze požadovat až dalších 
100 milionů dávek.

11 . 11
Podnikají se první kroky k vytvoření 
evropské zdravotní unie, která zajistí 
větší připravenost a důraznější reakci 
na současné i budoucí zdravotní krize.

12 . 11
Komise představuje vůbec první 
strategii EU pro rovnost LGBTIQ osob.

25 . 11
Předkládá se akční plán pro rovnost žen 
a mužů na podporu genderové rovnosti a 
posílení postavení žen v rámci všech 
aspektů vnější činnosti EU.

25 . 11
Komise schválila smlouvu s farmaceutickou 
společností Moderna, která v první fázi 
umožňuje nakoupit jménem všech členských 
států EU 80 milionů dávek a obsahuje opci, 
na jejímž základě lze požadovat dalších až 
80 milionů dávek.

3

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



Sustainable batteries in their full life-cycle
A step forward towards circular economy 

and climate neutrality

Environment

10 December 2020
#EUGreenDeal

Environment

Batteries sustainable over their life cycle are key to 
achieve climate neutrality, sustainable competitiveness 
of the industry, green transport, and clean energy - goals 
that are at the heart of the European Green Deal.

Global demand for batteries 
is set to increase 14 fold 
by 2030 (compared to 
2018 levels), mostly driven 
by electric transport

The EU could account for 
17% of the global demand 
by 2030, the second 
highest worldwide

EU will become the second 
biggest global market for 
batteries, including in terms of 
battery production

Why do we need sustainable batteries?

the EU would need 18 times 
more lithium in 2030

5 times more cobalt
in 2030

almost 60 times more 
lithium in 2050

15 times more cobalt 
in 2050

For electric vehicle energy storage batteries

and for rare earths used in magnets for e.g. electric vehicles, digital technologies or wind generators could 
increase tenfold by 2050.

PROSINEC
2020

2 . 12
Vztahy EU–USA: EU navrhuje 
novou, na budoucnost 
zaměřenou transatlantickou 
agendu pro globální 
spolupráci. 

3 . 12
Komise předkládá Akční plán 
pro evropskou demokracii, 
jehož cílem je v celé EU posílit 
postavení občanů a vybudovat 
odolnější demokracie.

10 . 12
Zelená dohoda pro Evropu: předkládá se 
návrh nařízení o udržitelných bateriích 
pro oběhové a klimaticky neutrální 
hospodářství.

15 . 12
Akt o digitálních službách a akt 
o digitálních trzích: navrhuje se 
ambiciózní reforma digitálního 
prostoru spolu s komplexním 
souborem nových pravidel pro 
všechny digitální služby.

17 . 12
Rada přijímá dlouhodobý 
rozpočet EU na období 2021–
2027 ve výši 1,211 bilionu eur v 
běžných cenách.

21 . 12
Komise povoluje první 
bezpečnou a účinnou 
očkovací látku proti 
COVID-19.

24 . 12
Komise po intenzivních jednáních 
dosahuje dohody se Spojeným 
královstvím o podmínkách jeho 
budoucích vztahů s EU.

27 . 12
Proti COVID-19 jsou 
očkováni první 
Evropané.

44

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



LEDEN
2021

6 . 1
Povoluje se druhá bezpečná a 
účinná očkovací látka proti 
COVID-19.

18 . 1
Komise zahajuje fázi návrhu iniciativy 
„Nový evropský Bauhaus“, jejímž cílem 
je kombinovat návrh, udržitelnost a 
investice za účelem realizace Zelené 
dohody pro Evropu.

29 . 1
Komise povoluje třetí 
bezpečnou a účinnou očkovací 
látku proti COVID-19.

29 . 1
Komise zavádí systém 
transparentnosti a povolování 
vývozu očkovacích látek proti 
COVID-19.

ÚNOR
2021

9 . 2
EU navrhuje novou agendu 
pro Středomoří, aby posílila 
strategické partnerství se 
svými partnery v jižním 
sousedství.

10 . 2
Evropský parlament potvrzuje 
politickou dohodu, jíž bylo dosaženo 
ohledně Nástroje pro oživení a 
odolnosti, klíčového prvku, který je 
srdcem nástroje NextGenerationEU.

©
 U

ns
pl

as
h 

- 
Za

c 
W

ol
ff

5

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



17 . 2
Aby Komise připravila Evropu 
na hrozbu nových variant 
viru, navrhuje nový plán 
připravenosti v oblasti 
biologické obrany, Inkubátor 
HERA.

17 . 2
Představuje se nová strategie 
na posílení příspěvku EU k 
multilateralismu založenému 
na pravidlech.

18 . 2
Komise stanoví otevřenou, 
udržitelnou a asertivní 
obchodní politiku EU pro 
nadcházející roky.

19 . 2
Na summitu skupiny G7 předsedkyně 
Komise Ursula von der Leyenová 
oznamuje, že EU zdvojnásobí svůj 
příspěvek na COVAX, světový 
nástroj pro univerzální přístup k 
očkovacím látkám, z 500 milionů na 
1 miliardu eur.

BŘEZEN
2021

3 . 3
Unie rovnosti: Komise předkládá 
svou strategii práv osob se 
zdravotním postižením na období 
2021–2030, která má zajistit jejich 
plné zapojení do společnosti.

4 . 3
Transparentnost odměňování: Komise 
předkládá návrh na transparentnost 
odměňování, který má zajistit, aby ženy 
a muži v EU dostávali za stejnou práci 
stejnou odměnu.

4 . 3
Akční plán evropského pilíře 
sociálních práv stanoví ambiciózní 
cíl pro silnou sociální Evropu.

9 . 3
Evropská digitální dekáda: 
Komise určuje směr k 
dosažení digitálně silné Evropy 
do roku 2030.

10 . 3
Předseda Evropského parlamentu 
David Sassoli, portugalský předseda 
vlády António Costa (jménem 
předsednictví Rady) a předsedkyně 
Komise von der Leyenová podepisují 
společné prohlášení o Konferenci o 
budoucnosti Evropy.

11 . 3
V EU je povoleno používání čtvrté 
bezpečné a účinné očkovací látky 
proti COVID-19.

©
 F

lic
kr

 -
 U

N
cl

im
at

ec
ha

ng
e

6

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



17 . 3
Komise navrhuje vytvoření 
digitálního certifikátu, který by 
usnadnil bezpečný a volný 
pohyb v rámci EU během 
pandemie COVID-19.

18 . 3
Činnost zahajuje Evropská 
rada pro inovace, která má 
pomáhat s přeměnou 
vědeckých nápadů v 
průlomové inovace.

24 . 3
EU stanoví nový komplexní 
politický rámec, který má 
zajistit ochranu všech práv 
dítěte, a navrhuje zavést 
evropskou záruku pro děti.

25 . 3
Zelená dohoda pro Evropu: Komise 
předkládá opatření na podporu 
ekologické produkce.

DUBEN
2021

14 . 4
S cílem rozbít přeshraniční obchodní 
modely zločineckých organizací Komise 
předkládá strategii EU pro boj proti 
organizované trestné činnosti spolu s 
novou strategií boje proti obchodování 
s lidmi, které mají pomoci zamezit 
trestné činnosti, postavit obchodníky s 
lidmi před soud a posílit postavení obětí.

15 . 4
Nová dohoda o partnerství mezi 
EU a členy Organizace afrických, 
karibských a tichomořských států 
stanoví rámec pro politickou, 
hospodářskou a odvětvovou 
spolupráci na příštích 20 let.

21 . 4
Komise navrhuje nová pravidla a 
opatření pro excelenci a důvěru v 
oblasti umělé inteligence, díky nimž se 
má EU stát globálním centrem pro 
důvěryhodnou umělou inteligenci.

21 . 4
Udržitelné financování a taxonomie 
EU: Komise podniká další kroky 
vedoucí k nasměrování toku 
finančních prostředků do udržitelné 
činnosti.

©
 b

on
ni

tu
ra

 -
 F

ot
ol

ia

7

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



KVĚTEN
20215 . 5

Komise aktualizuje průmyslovou 
strategii EU, aby zajistila, že 
průmyslové ambice Evropy plně 
zohlední nové okolnosti po krizi 
COVID-19 a podpoří přechod k 
udržitelnější, digitálnější, odolnější 
a konkurenceschopnější 
ekonomice.

7-8 . 5
Orgány EU, evropští sociální partneři 
a organizace občanské společnosti 
se na sociálním summitu v Portu 
zavazují, že učiní vše pro vybudování 
inkluzivnější a sociálnější Evropy.

8 . 5
Na zasedání vedoucích představitelů 
EU a Indie v Portu, konaném 
prostřednictvím videokonference, EU 
a Indie uzavírají komplexní partnerství v 
oblasti konektivity a potvrzují svůj 
závazek spolupracovat na podpoře 
odolné a udržitelné konektivity jak v 
Indii, tak ve třetích zemích a regionech.

9 . 5
U příležitosti Dne Evropy 2021 se 
ve Štrasburku koná zahajovací akce 
Konference o budoucnosti Evropy.

12 . 5
S cílem nasměrovat EU k cíli 
stanovenému pro rok 2050, jímž 
má být zdravá planeta pro zdravé 
lidi, Komise přijímá akční plán EU 
„Vstříc nulovému znečištění 
ovzduší, vody a půdy“.

15 . 5
Na summitu věnovaném financování 
afrických ekonomik oznamuje 
předsedkyně Komise Ursula von der 
Leyenová iniciativu Tým Evropa na 
podporu oživení Afriky po pandemii 
COVID-19.

17 . 5
Zelená dohoda pro Evropu: 
Komise předkládá návrh 
udržitelné modré ekonomiky 
v EU pro průmyslová odvětví 
a odvětví spojená s oceány, 
moři a pobřežími.

18 . 5
Na podporu spolehlivého, 
účinného a spravedlivého 
systému zdaňování podniků v EU 
se přijímá sdělení o zdanění 
podniků pro 21. století.

©
 P

or
tu

ga
ls

ké
 p

ře
ds

ed
ni

ct
ví

 R
ad

y 
Ev

ro
ps

ké
 u

ni
e 

20
21

 –
 P

ed
ro

 S
á 

da
 B

an
de

ira

8

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



20 . 5
Komise podepisuje třetí smlouvu s 
farmaceutickými společnostmi 
BioNTech a Pfizer, kterou si v 
období od konce roku 2021 do roku 
2023 vyhradila jménem všech 
členských států EU další 
1,8 miliardy dávek jejich 
očkovací látky.

20 . 5
Členské státy EU se dohodly na 
opětovném povolení vstupu 
očkovaných cestujících ze zemí 
mimo EU.

21 . 5
Předsedkyně Komise Ursula von 
der Leyenová oznamuje 
iniciativu Tým Evropa v hodnotě 
1 miliardy eur, zaměřenou na 
výrobu očkovacích látek, léků a 
zdravotnických technologií v 
Africe a přístup k nim.

21 . 5
Na celosvětovém summitu o zdraví, 
spolupořádaném předsedkyní Komise 
Ursulou von der Leyenovou a italským 
předsedou vlády Mariem Draghim, se 
vedoucí představitelé skupiny G20 
zavazují k přijetí řady opatření, která 
mají urychlit plošné ukončení krize 
COVID-19 a umožnit lepší přípravu na 
budoucí pandemie.

25 . 5
12 členským státům je vyplaceno  
14,1 miliardy eur jako sedmá 
splátka finanční podpory v rámci 
nástroje SURE.

26 . 5
Komise předkládá pokyny k posílení 
kodexu zásad boje proti 
dezinformacím, který je prvním 
nástrojem svého druhu na světě.

28 . 5
EU nastiňuje podobu balíčku 
hospodářské podpory ve výši 
3 miliard eur pro budoucí 
demokratické Bělorusko.

31 . 5
Všechny členské státy ratifikují 
rozhodnutí o vlastních zdrojích, což 
Komisi umožňuje zahájit přidělování 
půjček na financování oživení v rámci 
nástroje NextGenerationEU.

9

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



ČERVEN
2021

1 . 6
Zřízení Úřadu evropského 
veřejného žalobce, nové 
kapitoly v boji proti 
přeshraniční trestné činnosti.

2 . 6
Komise předkládá novou 
strategii, jejímž cílem je posílit 
a zvýšit odolnost největšího 
volného cestovního prostoru 
na světě – schengenského 
prostoru.

3 . 6
Komise navrhuje rámec pro 
důvěryhodnou a bezpečnou 
evropskou digitální identitu, která 
bude k dispozici všem občanům, 
rezidentům a podnikům v EU.

15 . 6
Na summitu v Bruselu se vedoucí 
představitelé EU a USA zavazují 
ukončit pandemii COVID-19 a 
urychlit celosvětové oživení.

10

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



ČERVENEC
2021

6 . 7
Aby Komise zvýšila svou úroveň ambicí v 
oblasti udržitelného financování, přijímá návrh 
standardu pro evropské zelené dluhopisy, 
který vytváří vysoce kvalitní dobrovolný 
standard pro dluhopisy určené k financování 
udržitelných investic.

14 . 7
Komise přijímá balíček návrhů, 
jejichž cílem je učinit politiky EU v 
oblasti klimatu, energetiky, využívání 
půdy, dopravy a zdanění vhodné 
(„fit“) ke snížení čistých emisí 
skleníkových plynů do roku 2030 
alespoň o 55 % ve srovnání s 
úrovněmi z roku 1990.

16 . 7
Cílem nové strategie EU v oblasti 
lesnictví je zajistit zdravé a odolné 
lesy, které významně přispívají k 
cílům v oblasti biologické 
rozmanitosti a klimatu.

20 . 7
Právní stát v roce 2021: 
zpráva EU poukazuje na 
pozitivní vývoj v členských 
státech, ale upozorňuje i na 
vážné problémy.

20 . 7
Boj proti finanční trestné činnosti: 
Komise přepracovává pravidla pro 
boj proti praní peněz a financování 
terorismu.

SRPEN
2021

25 . 8
Od prosince 2020 bylo v EU 
podáno 522,4 milionu 
očkovacích dávek a více než 
250 milionů občanů EU je plně 
naočkováno.

11

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021




